rem, plus darem. » Quare Augustus sestertia centum milia graeculo numerari jussit. Verum pro graeculo legendum est Graeculo, puta nomine Graeco, ut patet ex narrationis serie, et ex emendatis Macrobi codicibus.

Tertio, serpentes domari patet ex Plinio, lib. VIII, cap. vii, qui « Thoantem in Arcadia servatum a dracone narrat. Eum nutrerial puer, dilectum admodum, pavensque serpentem naturam et magnitudinem metuens in soliditudes tulerat; in quibus circumvento latronum insidiis, agnitus voce, subvenit. » Idem, lib. X, cap. LXIV, narrat de aspide rem miram: « Ipsam (enim) cum ad mensam cujusdam in Aegypto venientia alearunt assidue, enixaerunt catulos, quorum ab uno filium hospitis interemptum: illam reverasam ad consuetudinem cibi intellexisse culpum, et necem intulisse catulo, nec postea in tactum id reverans. » Psyllos et Marsos domare serpentes tradidit Plinius et alii, licet nonnulli viri sapientes censeant eos esse incantatores. Crocodilos mansuescere tradidit Elianus, lib. VIII, cap. iv: addunt ali Tondyratas eis inequitate; qui et addunt murenum piscom agnoscisse vocem Crassi Romani, et ab eo altam et dilectam adeo, ut in ejus morte luxerit. De delphini in homines amore et obsequio miratur Plinius, lib. IX, cap. vii, nimurum quod ipse puerum a quo alebatur, in dorsum receplum, « Puteolos per magnum aquor in ludum ferabat: simili modo revchens pluribus annis, donec morbo extinto puer, subiit ad consuetum locum venitatis tristis et morenti similis, ipsi quod desiderio expiravit. » Et infra: « Que faciunt ut cedratur, Arionem quoque cithareducis artis, interficere nauis in mari parantibus, ad intercipiendos ejus questus, eblandum, ut prius canaret cithara; congregatis cantu delphinis, cum se jecisset in mare, exceptum ab uno Temaram in littus perpetuum. » Subdit delphinos evocatos a piscatoribus accurrere, et cogere mugiles in eorum retia. Quid ad haec homines indociles, aquaces et indomiti? utique eis dociliores sunt delphini et bestiae, magisque domari et regi sequuntur.

ET CETERORUM — animalium, Ita Romana: legi Interpres τὸν ἄλιον, id est alitorum; vel ἄλιον, id est variorum: iam legunt ἄλιον, id est marinorum: ita Syria. Unde nonnulli pro « ceterorum » censem legendum ceterorum, Ita Cajetanus, Clarius, Salmeron, Gagneius, Catharinus et alii. Ceterorum enim varie sunt species, quas recenset Rondelletius et Aldrovandus, lib. De Piscibus. Maxima est balena, quam domat, imo regit pisciculus, cui nomen musculus. Hic enim eam ducit et praeficit, ejusque est quasi oculus, tunc et monitor, indicans vada et pericula que cavere debeant, cibum ostentans, celeraque omnia presentiens et premoniens: unde eo morente moritur pariter balena, teste Eliano, lib. II, cap. XIII, et alios. Verum τὸν ἄλιον non respondeat Graeco ἄλιον, id est marinus;

rum: innumerabili enim sunt genera animalium marinorum, e quibus unum dumtaxat est celus.

DOMANTUR, — non ait, ciecurantur, qui aliquae bestiae adeo feræ sunt, ut plane ciecurari nequeant; sed « dominantur », ut scilicet eorum feritas compescatur et refrenetur. Domantur autem multe pastu: illi enim a quo pascauntur, obsecuantur; aliae frenis et capistris; aliae flagellis et verberibus; aliae per res quas metunt, ut leones terrent flammis, rotis et voce galii gallinacei; aliae fame et inedia. Unde illud: « Quis docuit psittacum suum πρᾶται? fames. » Aliae parannulia sibi imminicata. Sic, inquit Plinius, lib. X, cap. LXIV: « Sibyllina. » Ipsam (enim) cum ad mensam cujusdam in Aegypto venientia alearunt assidue, enixaerunt catulos, quorum ab uno filium hospitis interemptum: illam reverasam ad consuetudinem cibi intellexisse culpum, et necem intulisse catulo, nec postea in tactum id reverans. » Psyllos et Marsos domare serpentes tradidit Plinius et alii, licet nonnulli viri sapientes censeant eos esse incantatores. Crocodilos mansuescere tradidit Elianus, lib. VIII, cap. iv: addunt ali Tondyratas eis inequitate; qui et addunt murenum piscom agnoscisse vocem Crassi Romani, et ab eo altam et dilectam adeo, ut in ejus morte luxerit. De delphini in homines amore et obsequio miratur Plinius, lib. IX, cap. vii, nimurum quod ipse puerum a quo alebatur, in dorsum receplum, « Puteolos per magnum aquor in ludum ferabat: simili modo revchens pluribus annis, donec morbo extinto puer, subiit ad consuetum locum venitatis tristis et morenti similis, ipsi quod desiderio expiravit. » Et infra: « Que faciunt ut cedratur, Arionem quoque cithareducis artis, interficere nauis in mari parantibus, ad intercipiendos ejus questus, eblandum, ut prius canaret cithara; congregatis cantu delphinis, cum se jecisset in mare, exceptum ab uno Temaram in littus perpetuum. » Subdit delphinos evocatos a piscatoribus accurrere, et cogere mugiles in eorum retia. Quid ad haec homines indociles, aquaces et indomiti? utique eis dociliores sunt delphini et bestiae, magisque domari et regi sequuntur.

mansuetos nos faciet Dominus, si nos domando ei prebeamus? Domus tu leonem quem non fecisti, non domat te qui fecit te? etc. Imago Dei domat te, et non domat Deus imaginem suam. »

Subdit modum domandi Dei, scilicet tribulationes. « In illo, ait, spem nostram ponamus, et donec domemur et perdomemur, id est perficiamur, domitorum feramus. Plerumque enim profert domitor noster etiam flagella. Si enim tu ad domanda iumenta (id est, adjumenta infirmatis tua) tua, profers virgam, profers flagellum:

Deus non profert ad domanda iumenta sua, quod sumus nos, qui de iumentis suis facit filios filios? Et paulo post dat stimulum premium: « Bonus tibi Deus hereditatem servat, quod est ipse Deus; et constitut est te cum ar̄is in aeternum, ubi jam non indigens domari, sed tantummodo a piissimo possideri. Erit enim tunc Deus omnia in omnibus: nec erit illa infelicitas quae non exercitat, sed felicitas sola quae pascat. » Subdit exemplum filii quem castigat et crudit pater, ut eum bonorum omnium relinquat heretem: « Deus autem tuus, redemptor tuus, castigator tuus, pater tuus erudit te. Quo? ut acceperis hereditatem, ubi non efferas patrem, sed hereditatem habeas ipsum patrem. Ad hanc spem eruditus et murmurans, et si quid triste accidenter, fortasse blasphemans? Nonne melius est, ut flagellat te et recipiat te, quam parcat tibi et deserat te? » Unde concludit: « Dicamus ergo: A te non recessimus, cum liberaveris nos ab omnibus malis nostris, et impaveris nos bonis tuis. Bona das, blandiras, ne fatigemur in via. Corripis, cades, percutis, diriges, ne aberberemus a via: sive ergo blandiras, ne fatigemur in via: sive castiges, ne aberberemus a via: Domine, refugium tu factus es nobis. » Hoc est quod uit Sapiens, Prover. XVI, 4: « Hominis est anima preparare, et homini gubernare linguam. » Nam, ut in Ecclesiasticis, cap. xix, vers. 17: « quis est qui non deliquerit in lingua sua? » adeo ut et S. Job ita laudatus a Deo dicat, cap. XIII, vers. 3: « Inspicere locutus sum, et quae ultra modum excederent scientiam meam. » Tanta enim est ipsi salvi, et pruritus ad loquendum, quanta est ejus qui haustus venenum ut illic evanescat, quanta est musti bullientis et dirfringentis lagenas, quanta est mulieris gravidae ad partendum, quanta est vulnerata ut sagitta eximatur. Audi Ecclesiasticum, cap. xix, vers. 10: « Audisti, ait, verbum adversus proximum tuum? committisti in te, fidens quoniam non a disrupisti. A facie verbi partur fatus, tamquam genitus partus infantis. Sagitta infixi temori carnis, sic verbum in corde stulti. » Unde Eliu, J. 5: XXXI, 18: « Plenus sum, inquit, sermonibus, et oreat me spiritus uter mei. En venter meus quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculas novas disruptum. » Hinc lingua a Nazianzeno, tract. De Sicutio, vocatur ἄλιον, id est indomabilis; ἄλιον, id est effrenans; ἄλιον, id est exēs, quia

scilicet frenari non potest a natura, sed a gratia; non ab homine, sed a Deo. Rursum, quia cum gratia communis et ordinaria nemo, id est, pauci et vix illus, ita eam frenare potest, quin aliquando exorbitet, et frenum excutientis instar effrenis equi hoc illucque discurrat, et in aliorum noxiam grassetur. Unde Nazianzenus, loco citato, ait se jejunis, vigilis, cilicis, humi cubatione domusse gulam, libidinem, iram, etc., sed non linguam.

Namque mihi, ait, effrenis lingua est et garrula, per quam Livo me innumeris afflit usque maius.

Venor loqui videtur de lingua non sua, sed invidor sibi defraudentium, sequi exagitantium.

Praecalere hanc Jacobi sententiam pertractat B. Petrus Damianus, lib. II, epist. 18 ad Cardinal.; additique Religiosis per cetera tere securis a sola lingua esse periculum damnationis (quod et ali viri sapientes olim asseruerunt, et etiam nunc asserunt). « Fatoe, ait, fratres mei, nil fare in monasteriis agitur, unde mens mea terribilis super monachos immiserit. Bei judicium suspicetur: nunc continuo meatus impulsu, quasi torrens per decliva devexa procedens eorum lingua decurrit; et cum tintinnabulum sonat, sic illis est, tanquam si de repente protinus iectu eorum caput illidat. Quod tamen de quibusdam, absit autem ut de omnibus dicam, etc. Omnibus horis laborandi, ac legendi studium quidam postponentes, abutuntur in fabulis, et quidquid laboribus ac lectiobibus debent, totum vaniloquus qui sermonibus exhibent. » Et mox citato Prover. XVIII: « Mors et vita in manu lingue: Quam in honestus est, ait, ut in hoc munere, quo creaturis omnibus homo preponitur, ipse largitor ab homine frequentius offendatur! Et cum naturis reliquis homo presideat, easque sua ditionis legibus subdat, quanti pudoris est, ut carneum tamen quam intra fauces includit, edomare non possit! Unde et Jacobus dicit: « Omnis natura bestiarum et volucrum domabilis est, lingua autem nullus hominum domare potest. Nullius quippe frena doctoris coerere valent lingua se cohibere solentis (est haec ejus nova et tercia huius loci S. Jacobi exposito); alioquin si pulsat et nititur, quod optat procul dubio consequetur. » Et inferius: « Serpentes sunt de quibus dictum est: Venenum aspidum sub labiis eorum. Ubi ergo supervacuus vacatur ineptis, et quasi symphala congeruntur verbis otiosis, apud intrinsecus auscultantem non sermones hominum, sed quasi multigena decernunt vociferatio bestiarum. Ipse nimurum est, de quo in Cantico, cap. II, dicitur: « Dilectus meus respicit per fenestram, respicit per cancellos. Et ipse per Prophetam (Jerem. viii): Attendi, ait, et auscultavi; nemo quod bonum est, loquitur. Sed ut noster sermo ab ea quam semel cepit, materia non recedit, eloquentia vita per non loquentium animalium prosequitur.

quatu*r* exempla, nunquam fauces hydrus ingreditur, nisi cum crocodili oscitare inventerit : nam si clausum os teneat, insidiantis impetu non formidat. *Authalopus* cum exclamat, ad suum ignarus interitus, gladios venatoris invitat; qui donec obicitur, persequentes industrium fugacis cursus opinione delusit. Atque ut hoc inferar, quod cancer ostre, facit plerunque diabolus monacho, etc. Solerter explorat, si quando ostreum se contra solis radios apertus: tunc ergo calculus clandestinus incurvator immutit, sicut hiantia claustra reperiens, viscera ostrei interdeta decerpit. Ostreum significat monachum qui timurum vivit, dum sub silentio censura concludit: perit autem cum ad loquendum immoderata apertur. Quia enim designat calculus, qui ostre no recludatur inicitur, nisi duritia consuetudinis, quia quisque ne sed ad penitentiam emolliat, induatur. Nam quasi quidam lapillus prave consuetudinis obsit, ne is qui fabularunt vacat ineptius, a sua se vanitate recludat. Cancer qui post se naturaliter graditur, est apostata spiritus, qui postquam semel a conditore recessit, in posterius relabi nunquam desit. *

INQUIETUM MALUM, — ~~annexum~~, id est, ut Paginus et Vatablus, incoercibile; S. Hieronymus, lib. II *Contra Pelagium*, *incontinens*, scilicet passive, quod contineri et cohiberi nequit; alii, *incohibile*; Syrus, *inimpeditibile*, *irremorabile*; alii, *intolerabile*.

Nomnili legunt *inxixatu*, id est, *inconstans* instabile, consistere non potens, sicut cor et pulmo, quibus lingua respondet, et quod facit immixtum, consistere nequeunt, sed perpetuus agitantur: cor, ut spiritus vitales toti corpori subministret; pulmo, ut cor refrigeretur. Unde Poeta :

*Cor sapit, et pulmo loquitur, fel commovet iram
Splen ridere facit, cogit amare jecur.*

Item *ἀπεργάτων* est seditionis et tumultuosum; *αὐτούς* *ἀπεργάτας* est *seditio*, *inconstituta*, *tumultus*, *confusio*, *turbatus rerum ordo*. Hinc et sequitur: «Plena venuerit mortificatio.» Porro cur lingua sit inquietula, causam dat S. Augustinus, serm. 31 de Verbis Apost.: «Langua, iacuit, facultatem habet motus, ut uolo posita est, facile in lubrico labitur. Quanto illa citius et facilius moveretur, tanto ut adversari illam fixus esset. Domabis, si vigilabis; vigilabis, si timebis; amebis, si Christum tuus esse cogitaveris.»

PLEXA VENENO MORTIFERO, — quo proximi famam, suam et audiens animam, ac sepe multorum corpora occidit per odio, rixas et bella que suscitat; unde *Psalmus*. CCCXXIX, 4: « Aquerunt, ait, linguis suas sicut serpentes: venenum aspidum sub labiis eorum. » Et *Psalmus*, 11, 1: « Se-pulcru patens est gutur eorum, linguis suis dolore aegant, iudicis illorū Deus. » Sepulcrum est, *primo*, quia lethiferum est gutur malaeum,

(1) Per communicationem Jacobus loquitur in prima persona; et intelligi autem multos, imprimis, ut videtur doctores sive ipsi, isti impetratis magistris vobebant video doctores Christiani, ideoque Domini omnino sermonibus celebrabantur; sed impetracionibus aforum satis ostendebant, non esse Dei amantes. Quonodo enim deus ex animo veneretur, is qui homines, omnino in hanc terram creaturam preassumimus, impetratur?

cere exaltis et angelos : « Implemini, inquit, Spiritu Sancto, loquentes vobismetipis in psalmis et hymnis, et canticis spiritualibus, cantantes psallentes in cordibus vestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo et Patri ; Epes. v, 18. In S. Nazianzenus in carni. De Scientia, de linguis canit :

*Sancti Iyra supremi regis, modulisque canoris
Hunc cano, qui tremulo caneta pavore qualit-*

Ita S. Augustinus, totis tredecim libris *Confessio-*
num, assidue benedicit, laudatque Dominum
unde ita orditur: « Magnus es, Domine, et laud

et lingua mea, et omnia ossa mea dicant : Quis similis tibi ? » Quicquid impius Nestorius lingua abutens, et maledictus Christo, ejusque matri, dicensque et docens Christum non esse Deum, ac consequenter eius matrem non esse Deiparum, sed Christiparam, in eadem a Deo multatus est : lingui enim epius a veritate corrissa et exesa est, teste Cedreno et Evagrio, lib. I, cap. vii. Ex adverso Martyres plures, quibus ob confessionem executa erant lingue, Deum laudarunt perinde ac si illas exerceat non fuissent, uti fecerunt Martyres Africani, teste Victore Uticensi in *Persécutione Wandalica*. Tota ergo vita fidelium, praeceptum Clericorum, Religiosorum et Predicatorm, non aliud esse debet, quam continua Dei laus et predicatione.

Dicit hoc Jacobus, ut ostendat proprium finem et usum lingui, qui est benedicere et laudare Deum, ut ex isto ostendat gravitatem abusus, quo homines passim eadem impie et quasi sacrilegio abutuntur ad male dicendum. Nam, ut ait S. Chrysostomus, hom. 14 in epist. ad Ephes., « Os habes, inquit, spirale obsignatum Spiritu Sancto : cogita que sit oris tui dignitas. Patrem vocas Deum, et fratrem mox vituperas? Cogita qua mensa dignatum sit os tuum, que contingat, que degustet, quo ciba fructar. Perpende cum quibus tempore mysteriorum astes, nempe cum Cherubini ac Seraphimi. Seraphini nequissimum vituperant, sed unus et idem unus ora illorum admittuntur. »

plet, nempe benedicendi et glorificandi Deum. Quomodo ergo potes eum illis dicere: *Sanctus*, *santus*, *santulus*, qui ore tuo ad vituperium abutieris? Porro ergo est si lingua predicat Dei bonitatem, eamdem vero exaequit in consortes et proximos suos. Indignus est hominis titulo qui pacem habet in ore, opere autem serui Ites veneno mortiferi, ut etiam tunc cum Deum sit, non cosset a maledictis in proximis, itaque in Deum sit injurya, adeo utque Deum simul male dicat et maleficiat. Qui enim imaginem, imo animum et filium regis violat, aut maleficiat, regis violat aut maledicit; multo magis qui Dei Un-

Oecumenius haec legit interrogative : « In ipsa benedicimus Deum, et in ipsa maledicimus homines ? » q. d. Ficerine potest, ut eodem ore et lingua laudemus Deum et vituperemus homines, qui sunt peculum et imago Dei? Ficerine potest ut simul laudes et vituperes Deum? laudes in se, vituperes in sua imagine? Unde subdit Jacobus : « Non oportet, fratres mei, haec ita fieri; sed si laudas Deum, lauda et hominem, qui est magna Dei portio. Hoc est quod ait Sapiens, *Prov. cap. xiv, vers. 31* : « Qui calumniam agentem, exprobatur persona ejus; honorata autem eum, qui miseretur pauperis. » Et *Psalmus, Psal. xlii, 16* : « Peccatori autem dixit Deus : Quare tu enarras iustitas meas, et assumis testamentum meum per os tuum ? etc. Os tuum abundavit malitia, et lingua tua concinnabat colos, sedens adversus fratrem tuum loquebaris. » Tales similes sunt panthere, que cum homini nocere nequit, imaginem ejus dilacerat, teste S. Basilio, orat. *40 De Iavida* : ita et hi cum Deo nocere nequeant in seipso, nocent ei in sua imagine, puta in homine.

Nota : Etsi homo quoad naturalis inferior sit angelio, itaque minor imago Dei, tamen quoad quendam angelum superat, magisque quam illa est imago Dei. *Primo*, qui mundus hic visibilis creatura est proper hominem, non proper angelum, utpote qui spiritus est invisibilis. Homo ergo in mundo est quasi princeps, rex et Deus quidam terrestris; in eo ergo magis refert Deum quam angelum. *Secundo*, quia omnes bestiae, aves, pisces, elementa, sidera, coeli, quin et angeli servant homini perinde ac servient Deo. *Tertio*, quia homo per totum inventiones, per tot fabricas et machinas, per tot fructum satiationem et productionem, per tot artes mechanicas quibus nihil non effect, videtur imitari Dei omnipotentiam, omniscientiam rerumque omnium creationem. *Quarto*, quia homini productio refert S. Trinitatem. Adam scilicet ingenitus representat Patrem ingenitum; Eva producta ex Adamo, filium genitum; Seth, Spiritum Sanum procedentem ex utero, uti inuit Nazianzenus, orat. *39. Quinto*, quia sicut in Deo sunt omnes rerum species et gradus vel formaliter, vel eminenter: ita sunt et in homine. Hunc enim habet esse commune cum inanimis, vivere cum plantis, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis. Deinde homo est affinis, consanguineus et frater Dei per Verbum incarnationum, non angelus: Christus enim nascens non angelos apprehendit, sed semen Abraham, » *Hebr. ii, 16*. Noli ergo, o homo, te abiere et tanti generis esse degener, sed divina censors nature despice hec villa et exilia, suspicere illa magna et divina, Deum tuum imitare. « Esto quidam quis in terris obambulans Deus, et sanctus in carne angelus. »

Vidit haec per umbram Trismegistus; unde scribens ad Asclepium exclamat: « O Asclepi, magnum miraculum est homo, animal adoran-

dum. Hic enim in naturam Dei transit, quasi ipse sit Deus. Hic humanae nature partem in seipso despiciit, alterius partis divinitate confusus: diis cognata divinitate conjunctus, pars sui qua terrenus est despicit: cetera omnia quibus se necessarium esse celesti dispositione cognoscit, nexus secum charitatis astrigit, sieque suspecti colum. Sie ergo feliciora loco medietatis est positus, ut quae infra se sunt diligat, ipse a superioribus diligatur. Elementis velocitate miscetur. Acuminis mentis in mari profunda descendit: omnia illi lucent. Non cœlum videtur altissimum; quasi enim proxima sagacitate animi intuetur. Intentionem amimi ejus caligo aeris non confundit, non aquæ altitudine aspectum ejus obtundit: omnia idem est, et ubique idem est. » Nam, ut aiunt Theologi: « Factus est homo ut Deum intelligeret, intelligendo amaret, amando possidere, possidendo frueretur. »

40. EX IPSO ORE PROCEDIT BENEDICTIO ET Maledictio. — Exaggerat mali indignatione, illudendo, insistendo et repetendo perurget, q. d. Ex eodem ergo ore procedit benedictio et maledictio, quod in se tam iniquum et indignum esse liquet, ut alius verbis magis exaggerari non egeat, imo nequeat; unde **Oecumenius** rursum haec legit et intelligit interrogative: « An tantum est ut ex eodem ore et benedictio et detestatio egreditur? non profecto. » Ille et leni plique, sed efficaciter correptione id ipsum studiose cavendum. monet S. Jacobus, dicens: « Non oportet, fratres mei, haec ita fieri; » sed ore ad benedicendum tantum (ad hoc enim nobis a Deo inditum est), non ad maledicendum, utinam convenit. S. Maximus, serm. 43, et alii hanc Jacobi sententiam apposite exponunt de adulatoribus qui palam laudent, occule vituperant, et ex eodem ore calidum et frigidum, ut vulgo dicunt, efflant. Verum prior sensus videtur genuinus: loquitor enim de eadem benedictione et maledictione, de qua locutus est immediate ante.

Dicere hic mansuetudinem in corripiendo a S. Jacobo, quam ipse didicit a Christo, cui per omnia similis erat, ideoque vocabatur frater Domini: unde et subditos vocat « fratres ». Proclare S. Chrysostomus, hom. 32 ad *Popul.*, ut lingua nostram fieri lingua Christi, si in loquendo, docendo et corripiendo imitetur mansuetudinem Christi. Ita David de se: « Memento, inquit, Domine, David, et omnis mansuetudinem ejus, » *Psal. cxxxi, 1*. Et Paulus, II *Corinth. x, 4*: « Ipse ego Paulus, inquit, obsecro vos per mansuetudinem et modestiam Christi. » Et *Ephes. iv, 1*: « Obsecro itaque vos ego vincetus in Domino, ut digni ambuletis vocazione qua vocati estis, cum omni humilitate et mansuetudine. » Et I *Timoth. vi, 11*: « Tu vero, o homo Dei, haec fuge, sectare vero justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem. » Et ad *Titum, iii, 2*: « Omne ostendentes mansuetudinem ad omnes

homines. » **Aurea** est **Sapiens** vox: « Fili, in mansuetudine opera tua perfice, et super hominum gloriam diligaris, » *Ecclesi. iii, 19*.

41. NUMQUID FONS DE EODEM FORANIE EMANAT DULCEN ET AMARAN AQUAM? — q. d. Ergo nec homo ex eodem ore debet proferre benedictionem, que est quasi aqua amara americans Deum et homines, sed solum benedictionem. Rursum, siue aqua amara immixta dulci est efficit amaram, ita dulcedinem benedictionis maledictionem amaritudinem in eodem ore consumit, ati Beda; siue modicum fermentum totam massam corruptit, I *Corinth. v, 6*. Huic tamen non obstat quin conciona for populo nunc blandiri, nunc minari et objurgare; nunc dulcia Dei promissa, nunc amaras ejus minas et poemas proponere debeat: quia hec omnia inducent populum ad Deum servientem et benedictionem, ideoque sunt Dei benedictio, non maledictio.

Nota : Quidam fontes dulcem et amaram fundunt aquam, sed diverso tempore, vel loco. Audi Plinium, lib. II, cap. ciii: « In Troglodytis fontis Solis appellatur dulcis, et circa meridiem maxime frigidus; mos paulatim tepecentis, ad noctis media fervore et amaritudine infestatur. » Et mox: « Lyncestis aqua que vocatur Acidula, vini modo temulentos facit. In Andro insula templo Liberi patris fonte nomis januaril semper vini sapore fluere Mutianus credit. » Adduct nostri Conimbricenses, tract. 9 in *Metorea*, cap. ix, « in Troglodytis lacum esse qui ter die amarus salsusque ac deinde dulcis, totesque etiam noctu. » Similes in Ardena, non longe a Leodio, sunt fontes Sphaeani aciduli, qui ferri, nitri, sulphuris et vitrioli saporem referunt; eo quod corum aqua per venas ferri, nitri, sulphuris et vitrioli perlabatur, eorumque vini et saporem imbibat, ut et triennali experientia eos frequentando didic: quo circa invicem vicini fontes diversos habent sapores, ut diversas venas quas pertransirent: imo idem fons, si per aliam venam labatur, saporem mutabit.

Talis quoque est Arethusa, fons et flumen Syracuse, qui diversis in locis fertur diversum habere saporem, eo quod alii fontes in eum influunt: et quia sub mari labitur, si ex eo quid haerital, marinam et salsam dulci immixtam emanabit, deo quod Virgilis, *ecloga X*:

Extremum hunc, Arethusa, mihi concede laborem,
Sic tibi, cum fluctus subterlabere Sicanos?

Doris amara suam non internescat undam.

Sed audi Thomam Fazellum, oculatum testem, qui de Arethusa ita scribit, lib. IV *De Reb. Siculis*, pag. 89: « Crassas salsioresque et ad potum injucundas habet aquas; quarum usum, cum dure et incoctis sunt, incolunt humane minus conferre lib. II doct Atheneus. Non procul ab Arethusa, in mediis maris fluctibus fons aque

dulcis mire exundat, caputque inter aquas salinas atollit, oculus Cilicæ vulgo appellatus. » Et mox: « Quod si ex Arethuse fontibus hic non est unus, ex aliquo certe vicino monte gigni, et ex pelagi vadis, expellente eum interior vento, sursum emergere necesse est. » Et anterior causam aperit, scilicet quod aqua Arethusa non criatur in Sicilia, sed in Achaea et Peloponneso. Siquidem Alpheum, ait, Achaea regionis fluvium terra absorptum, subter mare in Siciliam per passum millia fere quingenta fluere, atque ex hoc fonte Arethuse rursum emergere primum Pindarus, deinde Timaeus, quos Graeci et Latini secuti sunt, tradidissent. Sic de Ascanio lacu et fontibus Chalcidis scriptor Plinius, lib. XXXI, cap. x, eorum superficiem dulcem esse et potabilem, inferiores vero partes nitrosas et amaras.

Verum S. Jacobus loquitur de fontibus communibus et ordinariis: hi enim simili aquam dulcem et amaram non reddunt; pauci jam nominati extraordinari sunt, et quasi portenta et monstra nature, ideoque sunt typi et symbola Lingue, quae simul fundit maledictionem et benedictionem, ideoque ipsa pariter ostentum est et monstrum nature. Adde, licet in iam dictis fontibus, exterior fons, puta fontis orificio sit idem, quod emanat aquam dulcem et amaram; tamen interior fons, hoc est, ipsa prima vena et scaturigo, que est quasi cor aut hepatic fontis, est diversa, ut patet ex dictis de fonte Arethuse, cui nomine *oculus Cilicæ*. In homine autem secus se res habet. Sicut enim in eo unus est fons exterior, puta unum os, profers bona et mala: sic et unus est fons interior, puta unum cor et una anima, ex quo utraque manant. Hoc ergo instar portentis est et prodigi, quod scilicet idem cor per eandem linguam injuriam et laudem, pietatem et impietatem, mortem et vitam, veritatem et mendacium depronat.

42. NUMQUID POTEST, FRATRES MEI, FICUS UVAS FACERE? — Graeca et Syrus pro uvas legunt *Ixias*; id est olivas, et tunc major est antithesis: ficus enim siccus dulces, olive vero amares; sed sequentia indicant de uvis agri. Subdit enim: « Aut vitis ficius? » q. d. Nullo modo: nec enim vitis per se aliud quam uvas profert, nec ficius viti inserpot, ut in ea producat ficius, ut pirus inserpot pruno, atque in primo proferat pira.

SIC NEQUE SALDA DULCEN POTEST FACERE AQUAM. — « Salsa, » id est fons salsa: unde græce est, « si nulla fons salsa salsa ad dulcem potest edere aquam. » Ita Tigurina, Paginus et alii, Probat enim priorem similitudinem, scilicet quod ex eodem fonte non manet aqua dulcis et amara (ex qua probat et concludit moraliter non posse, id est non debere, ex eodem ore prodire benedictionem et maledictionem), alia similitudine ficius et ficius, quarum illa non ficius, sed uvas duntaxat, haec non uvas, sed ficius duntaxat profert. Burgensis tameu censem hic esse aliam,

pata tertiā similitudinem : primā enim peti a dōne, secundā a vite et fīci, tertiam hic ex aqua salsa, quia ex se non potest dulcem diffundere. Verum si diffundit, ergo fons est et fontis rationē habet : quare eadem est hēc similitudo eam prima. Ex hisce similitudinib⁹ ostendit Jacobus innaturale esse et praeferre rerum ordinem, ac quasi cum ipso natura pugno, ut ex ore a Deo et natura destinato ad beneficium procedat maledictio : sicut cum natura pugnat, ut ex fonte dulci procedat aqua amara, ex vite fīci, ex fīci uva ; ideoque idipsum fieri nequit. Rursum, sicut aqua amara immixta dulci eam facit amaram, ita maledictionem mixtam beneficione in eodem ore eam vilare, ac quasi convertere in maledictionem ; quia scilicet maledictum est os, quod cum sit soli beneficione destinatum, ex se maledictionem : bonum enim est ex integra causa, malum ex singulis defectibus, ut ait S. Dionysius. Insuper sicut nescit non profert uvas, nec vīlis fīcius : sic maledictum, licet aliquid boni ad tempus loqui videatur, fractum beneficium habere nullatenus posse. Ita Beda. Porro octo differentias et quasi species malorum linguae assignat Thomas Angulus : nimur lingua tertio, inquit, de qua Eccl. xviii, 16, est de trātorum, solumque detrahit ; falsa est adulatorium, Eccl. xx, 18; magniloqua superborum, Psal. xi, 4; vipere hereticorum, Job xx, 16; blasphemā maledicorum, Job xv, 5; dolosa hypocritarum, Psal. cxxi, 2; coquinalia luxuriosorum, Eccl. i, 3; iniqua advocateorum, Prov. cap. xvii, vers. 4.

Nota : S. Jacobus noxiam et dannā lingue demonstrat ex duodecim partim argumentis, partim attributis. *Primum* est vers. 3, quod instar equi sit effrenis. *Secundum*, vers. 1, quod modica licet, magna tamen exaltet. *Tertium* ibidem, quod sit instar scintilem quae tolant silvam comburunt. *Quartum*, vers. 6, quod sit universitas iniquitatis. *Quintum* ibidem, quod maculet totum corpus. *Sextum*, quod inflammet totam rotam nativitatis et vite nostrae. *Septimum*, quod inflammet a gehenna. *Octavum*, quod magis indomita sit quam omnes fieri, ideoque a nemine domari possit. *Nonum*, quod sit inquietum malum. *Decimum*, quod sit plena veneno mortiferum. *Undecimum*, quod cum sit data et dictata benedictioni Dei, simil tamen maledicat proximi. *Duodecimum*, quod sit quasi fons monstrorum, eructans simul aquam dulcem et amaran. (1).

13. *QUIS SAPIENS* (2), id est eruditus, scilicet rerum divinarum ET DISCIPLINATUS, — *iniquas*, id est sciens ea que ad proximū et mores pertinent, non tantum speculative, sed et practice, hoc est, disciplina studiosus.

(1) « Sic neque salsa dulcem potest facere aquam, » g. d., at Allioli : *Creatura* quaque sum sequitur a Deo sibi destinatum finem : ita quogna lingua ad bonos usus destinata eos semper sequi et persequi deberet.

Porro idem est sapiens et disciplinatus ; sed hic illi additur, ut significetur sapientem non speculativum dumtaxat, sed et practicum esse dñe, puta disciplinatum et bene institutum : unde vers. ultimo diserte asserit sapientiam esse pudicam, pacificam, modestam, suadibilem, etc. « Disciplina enim est morum ordinata correctio, et regularum a majoribus traditorum studiosa observatio. » Ita Cicero, *Tuscul. IV* : « Sapientia, ait, est qui rerum divinarum et humanarum (ad quas pertinet norma disciplina) scientia et prelatus. »

OSTENDAT BONA CONVERSATIONE OPERATIONEM SUAM IN MANSUETUDINE SAPIENTIE. — Syrus, ostendat opera sua in conversationibus bonis. Redit S. Jacobus ad doctores et magistros, de quibus agit vers. 1, quorum occasione hucusque digressus est ad vitia lingue. Eis ergo impense commendat mansuetudinem et modestiam, ut plus doceat exemplo quam verbo ; plus modesta et miti conversatione, quam magna ostentatio sapientiae. Magis enim docent et movent opera quam sermones, magis vita quam vox. Ita Christus prius opecept facere, deinde docere, *Acto. II*, 1. Christum imitatus S. Petrus pastoribus hanc legem prefigit *epist. I*, cap. v, vers. 3 : « Forma, inquit, facti gregis ex animo ; et premiumque assignat : « Et eum apparuerit princeps pastorum, peregrinus immarcescibilis gloria coronam. » Et S. Paulus *Philipp. III*, 17 : « Imitatores mei astote, fratres, et observez eos qui ita ambulant sicut habent formam nostram. » Hinc pontifex Aaronius in Rationali ad peccata gestabat « urin et tummin », id est doctrina et veritas, ut significaret in Pontifice requiri tam veritatem, id est integratatem vita et exempli, quam doctrinam legis et Scripturae, *Exodi xxxvii, 30* (2).

Insignis in hac re fit Origenes, de quo scribit Eusebius, lib. VI *Histor. cap. II*, « quod quidam ejus erat sermo, tales et mores ; et quales mores, talis sermo, » ideoque habitus est Ecclesie oculum, orbisque miraculum, ac plurimos ad fidem et sanctimoniam convertit. Ex adverso probro fuit ille qui audiuit : « Verba tua sunt verba Dei, sed facta tua sunt facta diabolii. »

Illustror fuit S. Lucianus Martyr, qui adeo moribus erat compositus, plus, hilaris et sanctus, ut angelus videatur, omninoque ad sui et Christi amorem alliceret : quo circice Maximianus Imperator non nisi eminus et per velum eum aspiceret et aliquo est usus, timens ne et ipse ab eo virtutis quasi philtro dementaretur, velletque fieri Christianus. Vide dicta *Philipp. IV*, 5.

Similis fuit S. Bonaventura, in cuius funere perorans in Concilio Lugdunensi anno Domini 1274, Petrus Tarantinus, Cardinalis ex Ordine S. Dominicī, qui postea creatus Pontifex dictus

(2) « Operationem suam, » Gall. zon. *talent*, ostendit se esse sapientem, idque per sapientiam lenitatem conditam. — *Expositio* II. ill. *evangelio* ann. 1274. *ad aliud* item effusa si, *bonorum*, da

est Innocentius V, inter alias ejus laudes dixit : lorum ejus, juxta illud ejusdem : « Discite a me, quia misericordia sum et humilis corde, » Matth. xi. Est hebraismus. Sic caritas fraternalis vocatur caritas fraterna, filius dilectionis vocatur filius dilectus, filii inobedientes et diffidentes vocantur filii inobedientes et diffidentes.

Nota : Veras sapientiae propria dos et quasi flos est mansuetudo. Vide dicta cap. I, 21.

Querit Petrus Damiani libro *De Contemptu saeculi*, cap. xxviii, cur, IV Regum iv, 31, Eliseus nequerit puerum suscitare per baculum illi applicatum, sed per seipsum incumbendo illi eum recorvavit ad vitam ? ac respondet : « Is quem terro virga suscitare non poterat, per amoris spiritum ad vitam redit, dumque se parvulo accommodavit et composuit, facile erexit et suscitavit. » Sic semper magis moventur amore Prelati, quam terrore, si leniter se eis accommodet, mortis attemperet et benignè componat. S. Augustinus, serm. 6 *de Verbis Domini*, durum Prelatum vocat tentatorem subditorum. Vide S. Dionysium, epist. 8 *ad Demophilum*, et S. Bernardum, serm. De S. *Magdalena*.

14. *QUON SI ZELUM AMARUM HABETIS.* — « Zelus amarus est invidia, zelus dulcis est fervens charitas, a qua Simoni Chananeus cognominatus est Zelotes. Opponit mansuetudini sapientie zelum amarum, id est, amarulentam remotionem et invidiam, que nata ex superbia et amore excellente patit contumescere et schismata, ideoque abit in errores, hereses et mendacia, ex quibus gloriosum, sed vanum doctoris nomen accipitur, ut scilicet inaniter de nova secta a se inventa, de nova schola, novisque discipulis gloriatur et se jactat.

Notat Isidorus Pelusiota, lib. II, epist. 90, plurimes fuisse et esse sectas, contentiones, schismata et hereses in christianismo, quam fuerint in judaismo et gentilismo, eo quod diabolus, sectarum auctor, inuidens et indignans utilitati et excellentiā Christi et christianismi, ut eum evictat, illa magis nra serat et succedit quam ante, presertim quia gentilissimus totus erat diabolus, Iudeorum etiam longe major pars. Accedit, primo, quod inter Christianos major sit sapientia magisque sapientie studium : inter studiosos autem sapientie orbi soleant varie sententiae et sectae. Secundo, quod in christianismo omnes errores se tegunt sanctissimo nomine Christi, praetextu vere fidei et pietatis, quem diabolus magistris superbis et novarum opinionum avidis obtendit, itaque eos excecat, ut vere, recte et pte se agere putent.

Adverte : *amara* : nam inuidia est amarulentz, et in quibus inuidit, et magis sibi. Inuidus enim mira cruciatu cruciatu inuidio suē, quo torquat et affligit se de excellentia alterius, quem dolet sibi preferri vel aequari in sapientia, virtute et gloria : tunc enim, ut ait Status, II Thess. : « frumentum secreter cogit Iudiciam. » Hinc nota conditiones inuidie. Prima est, inuidia signum est animi parvi et abiecti : inuidendo enim agnoscit alium

15. *MANSUETUDINE SAPIENTIE.* — In mansueta sapientia, que mansuetus audit, respondet, monet, corrigit et docet. Talis enim est Christi et discipu-

esse se superiorem, vel parem. Et qui invident, fere sunt inertes, pusillanimes, depresso, juxta illud Ovidii, lib V *De Ponto* :

Livor, iners vitium, mores non exit in altis,
Utque latens ima vixera serpit humo.

Unde Plinius, lib. VI, epist. 17 : « Disertior es? inquit, tanto magis ne invidevis. Nam qui invidel, minor est. »

Seruanda, id quod excellit et eminet, ferit oculos invidi, estque objectum invidei. Unde Ovidius, lib. I *De Remedio amoris* :

Summa peti livor, perlungat altissima vendi.
Summa petu dextra fulmina missa Jovis.

Quocirca Themistocles juvenis dolebat sibi non invideri: hoc enim signum est, inquit, me nihil adhuc praeculi gessisse. « Sicut enim cantharides rose, sit invidia virtutis inimicorum. » Ita Antonius in *Melissa*, sermone 62, ubi et addit, Aristotelem rotugam quod esset invidia, respondisse, esse antagonista fortunatorum.

Tertia, invidia sepe res maximas impedit et evenit, ut in uribus, bellis, congregacionibus etiam Lonorū subinde experimur. Trita est Belisarii, ducis Justiniani Imperatoris, tot victorii inclyti, sed per annulos ad extrema redacti, mendica et miseranda vox : « Da obolum Belisario, quem exultul virtus, cœcavit invidia. » et multi, licet nonnulli viri docti ex Zonara et aliis id refutent, assurant Belisarius honoratum semper vixisse et obilisse. Vere Silius, lib. I :

O dirum exitum mortalia, o nihil unquam
Crescere, nec magnas patiens exurgere laudes,
Invidia!

Ita duos primos fratres Cainum et Abelem una domus, imo totus mundus capere non potuit.

Quarta, invidiam lquetesse amarum et fellementum: commovet enim fel et bilem utramque, scilicet tam flavam quam atram, hoc est, tam cholera quam melancholia; adeo ut invidus in vultu atrum, feluum lividumque colorem pro se ferat. *U* de Martialis, lib. I :

Ecce item nigros corredit lividus unguis,
Omnibus invidies, livide, nemo tibi.

Et Silius, lib. XI :

— Atre veneno
Invidia, nigroque undantia pectora felle.

Quinta, duo sunt actus invidiae, videlicet : insultare malis, rebusque aegrescere letis, ait Statius, lib. II.

Sexta, invidia sumnum est tormentum invidi, eumque lenta longaque tabe exedit et consumit, indeque invidia vocatur edax. Unde Claudianus, lib. III *De Repto Proserpina* :

Invidus alterius rebus manescit opimus.

Et Horatius, lib. I epist. 1
Invidia Siculi non inveneri tyranni
Majus tormentum.

Hinc Socrates dixit invidiam esse uelut, immo seram anime, teste Stobæo, sermone 36, et Antonio in *Melissa*, serm. 62; et Martialis, lib. IX :

Rumpitur invidia quod amans, quodque probans;
Rumpatur quisquis rumpit inuidia.

Et Ovidius, II *Metamorph.*, graphicam depinxit :

— Lenta que miserrima tabe
Liquitur, ut glacies incerto sacia sole,
Felicitate bonis non lenitus uirtus Hesæs,
Quam cum spinosis ignis supponit herbis.
Quae neque dant flammas, lenique teperc crenantur.

Hinc Poeta fixnerunt invidos apud inferos serpentibus vesci, et hydris recrare. Quin et Cassianus, *Collat.* XVIII, cap. xviii, illud Jerem. viii, Ecce ego mittam vobis serpentes regulos, quibus non est incautio, et mordebut vos, mystice accepit de invidia. Vide eum. Agis, rex Lacedemonum, audiens sibi ab genitulis invidiri: « Geminam igitur, inquit, habebunt molestiam: nam ipsos et sua ipsorum mala discruciantur, ac insuper meis et meorum bonis torquebuntur. » Magnifica vox, significans eos quos tenet invidia, magis esse misericordia dignos quam ira; ac invidum sat dare penarum, etiam si aliis ejus uirtus non existat. Ita Plutarchus in *Zacon*; nam, ut ait Antisthenes apud Laertium, lib. VI, cap. i: Sicut ferrum consumit rubigo ex ipsomet nata, ita inuidus suo ipsius villo contabescit. » Elegans vero Chrysologus, serm. 172 : « Inuidia suorum carnifex semper extitit: extendit sensus, torquet animos, discruciat mentes, corda corrupti. Quid plura? Hanc qui receperit, sua sustinet sine fine supplicia, quia in se domesticum semper diligt habere tortorum. Quis ibi malorum finis, ubi alterius bonum ponat est? ubi cruciatus est aliena felicitas? » Propterea acute dixit Nazianzenus, orat. 27 : « Solus ex omnibus affectibus, iniquissimus simul et aquissimus est invidia: iniquissimus, quia bonus omnibus adversus est; aquissimus, quia dominos suos exest et conficit. »

Septima, remedium invidiae est humilias, modestia et glorie contemptus. Hinc Cato dicebat eos qui moderate sobrie fortuna uterentur, minime pelei invidia. Non enim, inquit, nobis, sed bonis que nos circumstant, invidient homines. Externa bona extra hominem sunt; at insolenter uenti vitium intra hominem est, qui ex sibi conflat invidiam, sequit fac invidiosum et exosum. Ita Plutarchus *Apoph.* Roman. Diogeni Cynico, utpote omnium contemptori, nemo invidebat. Crates Thebanus dicebat se pro patria habere glorie contemptum et pauperatem, in qua nullum jus exerceret fortuna. Aiebat item se Diogenis esse discipulum, qui nullis invidia patebat ins-

titutor, sophista: quanto gloriosius tibi foret abstine jurgio, ut apud cordatos audires sibi, pacificus, religious, mentis lingueque ex tempore et dominus? Sapient Papias, S. Joannis Apostoli discipulus et S. Polycarpi sodalis, audiens multorum elamoribus Dei veritatem lacernari: « Non multa dicentibus, inquit, sed vera tradentibus auscultandum est. » Ita Eusebius, lib. III, cap. LIX. Religiose S. Ignatius, fundator Societatis nostra, hoc suis documentum dabant :

Nihil vel minimus quavis ratione repuges:
Cedere te potius quam superare juvet:

Et S. Bernardus, lib. *De Modo lene vivendi*, cap. xvii : « Viri mites, alti, semper despicunt litas. » Et mox : « Si detracito et jurgia sunt in clauso, ubi est tacurnitas regularis, ubi sanctitas religiosi, ubi silentium Ordinis, ubi religiositas monasteri, ubi vinculum charitatis, ubi pax unitatis, ubi concordia fraternalis, ubi amor socialis? Heu proh dolor! periit tacurnitas regularis, ablatâ est sanctitas religiosi, defecit silentium Ordinis, ad nihilum deuenit religiositas monasteri, annullassa charitas fraternalis; sed si illi qui in pace debent vivere, incipiunt contendere, litigare, detrahare, ubi est vita tranquilla, ubi vita quieta, ubi vita pacifica, ubi vita honesta, ubi vita modesta, ubi vita casta, ubi vita contemplativa, ubi vita angelica? » Et inferius : « Contentio litas parit; contentio pacem cordis extinguat; contentio rixas gignit; contentio jurgia seminat; contentio faces odiorum accedit; contentio cordiam rumpit; contentio confundat oculum mentis. » Modum eam excludendi subdit, si quis ubique eligat viflora; ac concludens ait : « In nulla causa decertare studeas, nisi ut soli Deo placeas. »

NOLITE GLORIARI ET MENDACES ESSE ADVERSUS VERITATEM. — q. d. Si sentitis in mente ardorem contendendi, nolite illum sequi, eumque per os verbaque egere et exercere, ut gloriose et mendaciter oppugnatis veritatem; sed potius ardorem hunc silentio reprimite et ratione compescite (1). Unde Graeca habent : *Ne gloriemini, et mentiamini contra veritatem*; Syrus : *Ne intumescatis adversus veritatem, et mentiamini*. Qui enim libidine contendendi agitur ex studio contradicendi, ut scilicet videatur esse prudentior, vel doctor ceteris omnibus, tam veris quam falsis contradicat, omnesque et omnia impugnat; ac proinde necessum est ut sepe innanter gloriatur et mendaciter contraveritatem, ut clare videre est in sophistis et hereticis, qui agitata veritatem impugnant. Significat Jacobus zelum, sive inuidiam matrem et fontem esse contentiones, jactantias et mendacio-

(1) Allioli : Nolite gloriari sapientis titulo, quem contra veritatem vobis arrogatis. Alii graecum p[ro] interrogative sumunt, nomine *falso gloriamini*, etc. Est plausibilis in illo mendaces esse contra veritatem. Similis locutio hom. ix, 4.

rum. Porro, sicut summum deus est tueri veritatem, ita summum dedecet est eam impugnare et propugnare falsitatem: quod faciunt invidi et contentiosi. Quocirca cum quereretur quidnam esset fortissimum, unusque responderet esse regem, alius esse vinum aut mulieres, Zorobabel rem ac tangens respondit esse veritatem, de qua perorans coram Dario rege, impetravit ab eo foli genti sua plena solutionem captivitatis Babylonicae et tempi redificationem. Vide III Esdræ, cap. iii, vers. 12 et seq. usque ad vers. 47, cap. iv.

Precclare S. Augustinus, epist. 9 ad S. Hieronymum: «Incomparabiliter, nūl, pulchrior est veritas Christianorum, quam Helena Graecorum: pro ista enim fortius nostri martyres adversus Sodomam, quam pro illis illi heroes adversus Trojam dimicaverunt.» Idem, epist. 7 ad Marcellinum: «Nimis, at, perversa seipsum amat, qui et alios vult errare, ut error suis lateat.» Demosthenes rogatus, «quid Deo simile habent homines?» respondit: «Benigne facere, et veritatem amare.» Ita Maximus, serm. 8. Pythagoras asserebat hec duo divinitus hominibus dita esse longe pulcherrima, veritatem ampliè et beneficè operam dare: utrumque enim cum deorum immortalium operibus comparari posse. Ita Alianus, lib. XII Var. Hist.

Denique veritas et charitas sorores sunt. Adeoque Deus per essentiam tam est veritas quam charitas: qui ergo veritatem oppugnat, oppugnat pariter charitatem; ipsumque Deum, qui est prima veritas et increata charitas. Remedium igitur contentiosum et clypeus veritatis est charitas. Nam, ut ait Apostolus, I Corint. xm, 4: «Charitas non emulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quo sum, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuriam, coniquid autem veritati.» Et S. Bernardus, tract. De Duodecim Gradibus humilitatis: «Bona, inquit, est via humilitatis, qua veritas inquiritur, charitas acquiritur, generatio sapientie participantur. Benigne sicut finis legis Christus, sic perfectio humilitatis cognitio veritatis. Christus cum venit, alitum gratiam: veritas quibus innotuit, dat charitatem; innotescit autem humilibus: humilioris ergo dat gratiam.» Tres igitur socii et comites inseparabiles, ac quasi tres Christianae Charites sunt humilitas, veritas et charitas.

Idem paulo post trias veritatis gradus assignat: **Primum**, quo Deum et Christum ac nos ipsos agnoscamus, ideoque cum summe reveremur, et nos sub eo summe humiliamur. **Secondum**, quo proximorum culpas et miseras pervertemus, eisque compatimur. **Tertium**, quo Deum contemplamur, partim hic in agnitione, partim in celo facie ad faciem per visionem beatificam, iuxta illud: «Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.» Ad primum, inquit, ascendimus per

laborem humilitatis, ad secundum per compassionis, ad tertium per excessum contemplationis. In primo veritas reportur severa, in secundo pia, in tertio pura. Ad primum ratio dicit, quia nos discutimus; ad secundum affectus perdicit, quo aliis miseremur; ad tertium puritas rapit, qua ad invisibila sublevamur.

Tropologie Beda explicat, q. d. Jacobus: Nihil, o Christiani, mentiri Deo, cui in baptismō promisisti vos abrenuntiare Satanem et pomps eius: hisce enim non abrenuntiare, si bona vestre insolentia jactef, et gloriosus supra, immo contra veritatem mendaciter praedictis. Magis ad mentem S. Jacobi dicis eos Deo mentiri, qui cum ejus auctore se profiteantur, proximis tamen, quos Deus ut seipso diligere jubet, irascuntur, indignantur, invidant, cum eisque contendunt et rixantur, in eoque quasi re preclare et animose gloria tantum.

13. Non enim est ista sapientia (zelum amarum habentis et contentiosi, qui gloriam aucepunt, ideoque veritatem mendaciter oppugnant, ut videatur ceteri sapientior) **desursum descendens** (confitit a Deo Patre lumenum, ut dixit cap. i, vers. 47, infusa), **sed terrena** (ob avoritiam, qua querit opes terrenas), **animalis** (ob gulam et luxuriam, que concupiscentia voluntates sensibili ventris et venoris, ideoque illius Deus ventus est, ut ait Apostolus, Philip. iii, 19), **diabolica**, — ob superbiam, qua ambit propter ceteris excelleri et honorari; atque ad id subtilles modos, dolos et astus adhucvenit, quorum auctor et antisignatum est diabolus. Ex adverso sapientia vera viri et doctoris humilis, pacifici et sancti est celestis, spiritualis, divina. Antistropha huius Jacobi sententia est illa S. Joannis, Epistola I, cap. ii, vers. 16, qui mundo tribuens id quod Jacobus sapientia terrena et mundana, ait: «Nolite diligere mundum, neque ea quia in mundo sunt, etc. Quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, »puta gula et luxuria; et «concupiscentia oculorum, »avaritia; et «superbia vite, que non est ex Patre, sed ex mundo.» Antistropha quoque, et magis est illa S. Pauli, I Cor. iii, 3: «Omnem enim sit inter nos vel stolidi et contenti, nomine cariales estis et secundum hominem ambulatis?» Ubi Theodoreus: «Carnalis, ait, est, qui contentus est propriis cogitationibus, et spiritus doctrinam non admittit.» Ambrosius ait vero: «Qui pecoribus similis, alt, sensum suum in terram deprimit, ideoque non assequitur nisi ea que videt, nec putat aliquid possesse fieri nisi quod scit; ideo quicquid aliud audiit quam norit, statim judicat.» Tali est haeresis et hereticus, qui non capit nisi terrena, non capit nisi que sensibiliusque tangit, non capit nisi venitrem et vicinorem, non ambit nisi primas cathedrales; ideoque plenus est invidia, odio, contentione, facta ostentatione, falsitate.

Nota: Primo, «animalis, » græco estis qui

non cupit, nec caput et sapit aliud, quam id quod familiare et gratum est animo et animali, puta sensu, gustu et tactu, instar bestie, quales sunt enlosi et libidinosi: et, ut ait S. Bernardus, vel quisquis est auctor, lib. De Solitaria vita, qui corporis sensibus et animo sensitivo desideris servit, et pascit ac putrit sensualitatem suam, ideoque nescit nisi corporeas voluptates imaginando cogitare: ubi et addit tres esse gradus filiellum, nimurum primum incipientem; secundum, proficiens; tertium, perfectorum: primum esse animalium, secundum rationalem, tertium spiritualem. Sic Tertullianus jam factus Montanista, orthodoxos per se vocabat psychicos (male Rhenanus legit *Psychicos*), id est animales; se vero et Montanistas spirituales, eo quod tres Quadragesimas jejunarent, damnarent secundas nuptias, etc., quas admitebant orthodoxi. Unde scriptus liberum *De Jejunis contra Psychicos*. Rursum animalis sunt heretici, qui nihil credunt nisi quod vident et intelligunt. Nam, ut ait S. Augustinus, serm. 431 *De Temp.*: «In homine carnali tota regula intelligendi est consuetudo gernendi.»

4. Secunda, hec mundi sapientia vocatur «diabolica, » tunc quia diabolus imitator; primum enim diabolus in diu incivit Deo suum diuironum gloriam, eumque voluit invadere, »contra cum ejus angelos contendit et dimicavit, sed victus dejectus est in tartara; tunc quia a diabolo suggerit et aspiratur, unde «invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum, » *Sapient. II, 24*. Ipseque Princeps est super omnes filios superbie, *Job xii, 25*. Insuper est mendax et mendacii pater, *Job. viii, 44*. Si Paulus Elyman sibi et Christo resistenter vocavit «filium diaboli, » *Aet. xii, 10*; S. Polycarpus Marcionem vocavit «primum genitum Satane, » teste Eusebii, lib. IV *Hist.*, cap. xiv. Irenaeus, lib. III, cap. iii, eumdem vocat «os diaboli.» Porro alludit Jacobus ad etymon diabolum: demones enim dicuntur quasi *diabolos*, id est scientes; et his antiqui tribuebant scientiarum et artium humanae inventionem; sed proprio ipsi primi auctores et inventores sunt sapientes mundane, que docet se suaque extollere, alios deprimerre, ideoque miseriles, contentiones et bella.

Igitur sapientia celestis est *theodora*, id est, Dei dominum; terrena vero est *demonadora*, id est, diaboli dominum. Ita *Theodora*, uxor sapientis Justiniani imperatoris, facta dictaque est demonadora, cum Justinianum ad haeresin Eutychianam inflexit, Concilium Chalcedonense proscripti, Silverium Pontificem cepit morisque coegerit, aliaque nefanda perpetravit. Ita Theophilus in Vita Justiniani. Quocirca ecclesias ita misere perit. Audi Victorem Tunensem in Africa Episcopum in *Chronico*: «Theodora Augusta, inquit, Chalcedonensis Synodi imbecilla, canceris plaga totu corporis perfusa, vitam prodigiose finivit.»

17. Quid autem desursum est sapientia, PRIMUM quidem pudica est. — Opponit false invidorum, superborum et contentiosorum sapientiae, que

16. Uri enim zelus et contentio. — Conferendre, ait S. Augustinus, lib. IV *De Doctr. Christ.*, cap. xxviii, est non curare quomodo error viritate vineclar, sed quomodo tua dictio prefatur alterius.»

Ibi INCONSTANTIA. — Græco *ἀναρτεῖσθαι*, id est «inconstantia, » inquietudo, inordinatio, turbulenta, perturbatio, agitatio, tumultus, sedatio, ut dixi vers. 8. Probat Jacobus superbam invidorum et contentiosorum sapientiam esse terrenam, animaliem ac præcipue diabolicam, ex eo quod sit inconstans et turbulentia, ciatque tumultus et seditiones: id quod in heresi et heretice omnini secundo visum est, qui interneccina bella et seditiones ubique suscitarunt. Unde hic verum est illud Tertulliani, lib. *De Pallio*, cap. v: «Plus loget Iescre Rempublicam, quam lorice; » plus scilicet in pace heretarche Ieserunt Ecclesiam quam in persecutione tyrannos: nam hinc Martyle extitere invicti et gloriosi, inde perfidi et seditionis apostate, qui Rempublicam et Ecclesiam discederunt.

Porro quam heretici in heresi sint inconstantes, patet ex eo quod in dies nova eudent dogmata prioribus contraria. Unde S. Hilarius, lib. *a Constantium et Constantini Imperatorem*, asserit, «Arianus annuas et menstruas esse fides; » circumferunt enim omni vento doctrinae, ut ait Apostolus, *Ephes. iv, 14*, id in Lutherio clare ostendit Cochleas in lib. eum *Upsilon*: *Lutherus septiceps*. Ratio est *prima*, quia heres est mendax: *secunda*, quia heres est mendax: omne autem mendacium debiles habet pedes: mon enim ejus falsitas deprehenditur, tunique aliam adhucvenit, quia se obvelet et sustinet. *Tertia*, quia diabolus ejus auctor mendax est et pater mendacii, atque suos ad nova semper et maiora sceleria, ac blasphemias impellit ex odio immani qui flagrat in Deum, et invidia qua uritur in homines, ac in thronos celestes quibus ipse exedit, succedit.

Ex OMNI OPUS PRAVUM. — Ex invidia enim et contentione oriuntur rixæ, contumelie, blasphemie, pugne, cedes, rapines, schismata, heres, sacrilegia omniaque sceleria: nam, ut ait S. Cyprianus, serm. *De Zelo et Littera*: «Mala castera habent terminum, et quodcumque delinquuntur, delicti consummatione finit: invidia terminum non habet, permanens jugiter malum, et sine fine peccatum.» Vide quanta scelerata et clades secuta sint ex heresi Donatistarum apud Optatum contra *Parmenium*, et Arianorum apud Athanasium, *Apolo. II*, et Victorem Uicensem in *Wandalica*. Quale incendum Galliz, Germanie, Anglia, etc., intulerint Lutherus et Calvinus, nuper spectavimus, atque adhuc spectamus et lugemus.

terrena est, animalis et diabolica, veram et sanctam fidem et doctorum, humiliati, paci, charitati et edificationi studentium, ejusque novem, partim signa, partim effectus et dotes assignat. Sapientiam intelligit cognitionem sapidam (puta cum affectu, amore et praxi conjunctam) rerum divinarum, quae fideles ad salutem et beatitudinem perducunt. Sapientia ergo haec complectitur omnia mysteria fidei, totam doctrinam Christianam, Theologiam, S. Scripturam, Ethicam, ceteraque quae ad christiane sancteque vivendum conductunt. Haec « desursum est, » quia a Christo tradita, qui haec de causa e cellis descendit, ut eam nos doceret. Rursus, quia sine supernaturali Dei lumine et gratia intelligi et capi nequit; requirit tamen ipsa hominis cooperationem et studium: ficit enim Apostoli eam infusam accepte-rint, tamen posteri eorum proprio studio et labore eam acquirere et augere debent: unum le qui plus ei vacant, sapientiores evadunt ihi qui minus ei student: una videtur est in Theologia et Theologis. Hi enim lumen et dogmata fidei sequentes, ex iis speculando alias veritates scrutarunt, et quasi conclusiones theologicas ex suis principiis elicunt et colligunt. Denique « desursum est, » quia eum saper et amor ac praxis sine gratia Domini haberi nequit.

Porro contra libet hasec novem antitheses verae et false sapientiae, quas hic assignat S. Jacobus, casque ut in sinopis lectori spectandas propone. *Prima* est, sapientia vera est pudica; falsa est animalis et impudica. *Secunda*, vera est pacifica; falsa, contentiosa. *Tertia*, vera est modesta; falsa, petulans et superba. *Quarta*, vera est suadibilis; falsa est imperaudibilis, quia ne vera quidquam sibi suaderi sinit, nec seipsum cordibus persuaderi potest. *Quinta*, vera est bonis consuetus; falsa est boni invidentes, adversariis et rixos. *Sexta*, vera est plena misericordia; falsa, immisericors, crudelis et impia. *Septima*, vera est plena fructibus et operibus bonis; falsa, plena operibus malis cunctisque sceleribus. *Ottava*, vera neminem temere judicat; falsa iudicium precipitat, quia omnia censurat et carpit. *Nona*, vera est sincera; falsa est simulata et hypocrita. Simili modo ait Apostolus, *1 Cor. XIII:* « *Charitas* (quae includit sapientia haec practica) patiens est, benigna est, non simulatur, congaudet veritatis, » etc. Jam si sapientia pudica est, pacifica, modesta, suadibilis, etc., ergo et sapientia iudicis est, pacificus, modestus, suadibilis, etc., et argumentum a conjugatis: sapiens, ita, quam in discipulus, tum doctor; doctorum enim et magistrorum causa haec dicit Jacobus, ut patet vers. 4.

PUDICA EST, — *άγνη*, id est *pura*, casta, intemperata est instar agni, tum a libidine, tum a quavis impuritate pravae doctrine, sceleris et vitiis, ut possit pingui specie S. Agnetis, quem pudicitus aque ac sapientiae Christianae fuit exemplar et viva effi-

gies, ut jure vocetur sitque Agnes. Nulla enim religio aut secta docet iubetque tantam puritatem tam castitatis et morum, quam veritatis et dogmatum, atque Christiana. Hec enim de Deo docet omnia augusta, divina equo digna. Haec sanctit omnis quod honestum est. Haec iubet conjuges caste in coniugio vivere, sibi servare fidem, ne eo uti ad voluptatem, sed ad suscipientiam educandamque Deo prolem. Haec consult virginitatem, celibatum et continentiam, eumque omnibus sacerdotibus et Religiosis severa praepicit et indicit.

Quocirca haec puritas doctrinæ, castitatis et vita est una et nota vera ē dei, religionis et Ecclesiæ. Ab ea enim longe abergurunt et aberrant Gentiles, Mahometani, heretici: docent enim celibatum et continentiam homini esse impossibilem; fornicationem esse licitam censuerunt Gentiles, ut colligitor *Act. xx, 29*. Mahometanis tot in Alcorano permittuntur concubines, quae possunt altere. Idem de Deo et Christo multa ē, et prius insula, ridicula, blasphema, aquae ac ē dei in Thalmid. Hierarchias omnes suas habuisse amasias, docet S. Hieronymus, epist. *a Ctesiphonem*: scilicet Simon Magus, inquit, habuit Helenam merefretum; Nicolaus Antiochenus chorus duxit feminos; Apelles habuit Philumenum; Montanus, Priscam et Maximillam; Eliodus, Agapem; Priscillianus, Gallam, etc. Gnostici docebant frequentandam esse fornicationem quasi palmarum vitium, conceptum vero in secundum esse per abortum, factumque encanum, teste *Ziphanio, heresi 26*; qui et *heresi 27*, trudit Carpocratianos docuisse quenque sagere debere ut ante mortem omnibus sceleribus se commaculet, atque iofio totes revocandum ad vitam, donec id perficerit et perpetraret. Quam impia et impura doceant Lutherus et Calvinus, omnibus ligunt, ut Deum esse auctorem operum tam malorum quam bonorum; Christum in cruce per perspicuum esse peccata gehennam, id eoque desperasse; Religiosi et sacerdotibus violanda esse vola castitatis; non esse liberum arbitrium, sed electos a Deo in celum, reprobatos in tartarus unius Dei decreto, quasi fiat agi et impelli; si uxor nolit rem uxorianam, vocandam ancillam; omnia opera fidelium, etiam pia et sancta, esse recreata; nulla esse eorum merita; sola fide quenque salvari; quenque fidem certum esse de sua fide, gratia et salute, ac credere debere fide divina se iturum in celum ad gloriam eternam.